EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 88/2011-L, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.
BIOGRAFIA DE

SEBASTIANA PORTES DA SILVA
Sebastiana Portes da Silva nasceu no dia 08 de janeiro de 1940 na cidade de Caputira, localizada no Estado de Minas Gerais. Nesta cidade viveu sua infância e adolescência, casando-se em 1957 com Caetano Vitório e tiveram dez filhos:
Maria José Vitória da Silva;

Salvador Vitório da Silva;

Joana Darc Vitória da Silva;

Caetano Vitório Júnior;

Genoir Vitório da Silva;

Roberto Vitório da Silva (“in memorian”)

Rosaria Portes da Silva;

Luzia Vitória da Silva;

Lúcia Vitória da Silva;

Luciana Vitória da Silva;
No ano de 1971, mudou-se com a sua família para São Roque, na intenção de melhorar de vida, e aqui fez várias amizades. Foi durante toda a sua vida uma pessoa honesta, sincera, humilde, trabalhadora, que além de outras virtudes gostava muito de ajudar as pessoas, motivos pelos quais seus familiares e amigos, sofreram muito quando a senhora Sebastiana faleceu no dia 16 de abril de 2010, aos 70 anos de idade, deixando seu marido, nove filhos, quinze netos e quatro bisnetos.

Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 07/10/2011 - 11:16:26 06239/2011, de 07 de outubro de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº 06239/2011

PROJETO DE LEI Nº 88/2011-L
De 07 de outubro de 2011.

Dá denominação de “Travessa Sebastiana Portes da Silva” à via pública localizada no Loteamento “Chácaras Aurora”, Bairro Caetê.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “TRAVESSA SEBASTIANA PORTES DA SILVA”, a via pública com início na Travessa Aracy Branca Villaça Rocha e término na Rua Benedito Vaz Pires, contando com 500,00 metros de comprimento e 7,00 metros de largura.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei cópia da planta da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 07 de outubro de 2011.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 06239/2011